
 

 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
ВНУТРИГОРОДСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ –  

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА  

МАТУШКИНО 
В ГОРОДЕ МОСКВЕ 

 

РЕШЕНИЕ 
 

от 18 марта 2025 года № 3/4 

 

О согласовании сводного 

районного календарного плана по 

досуговой, социально - 

воспитательной, физкультурно - 

оздоровительной и спортивной 

работе с населением по месту 

жительства на 2 квартал 2025 года 

 

В соответствии с пунктом 3 части 7 статьи 1 Закона города Москвы от 11 июля 

2012 года № 39 «О наделении органов местного самоуправления муниципальных 

округов в городе Москве отдельными полномочиями города Москвы», рассмотрев 

обращение главы управы района Матушкино города Москвы от 14 марта 2025 года 

№ 01-09-440/5, поступившего в Совет депутатов   14 марта 2025 года № МОМ- 1/13-

76/25, Совет депутатов муниципального округа Матушкино в городе Москве решил: 

1. Согласовать сводный районный календарный план по досуговой, социально-

воспитательной, физкультурно-оздоровительной и спортивной работе с населением 

по месту жительства на 2 квартал 2025 года (приложение). 

2. Направить настоящее решение в управу района Матушкино города Москвы, 

префектуру Зеленоградского административного округа города Москвы и 

Департамент территориальных органов исполнительной власти города Москвы. 

3. Опубликовать настоящее решение в сетевом издании «Московский 

муниципальный вестник». 

4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу 

муниципального округа Матушкино в городе Москве Дороничеву С.В. 

 

Глава муниципального округа Матушкино 

в городе Москве                                                                          С.В. Дороничева 



2 

Приложение  

к решению Совета депутатов внутригородского 

муниципального образования – муниципального 

округа Матушкино в городе Москве 

от 18 марта 2025 года № 3/4 
 

Сводный районный календарный план по досуговой, социально-воспитательной, физкультурно-оздоровительной и 

спортивной работе с населением по месту жительства на 2 квартал 2025 года 
 

№ 

п/п 

Наименование 

 мероприятия 

Дата и 

время 

проведения 

Место проведения Охват Ответственный Финанси-

рование 

Апрель 

 

1 Мероприятия к Международному дню 

освобождения узников фашистских лагерей:  

     

1.1 Возложение цветов к памятным местам  на 

Поклонной горе. 

11.04.2025 

 

г. Москва 

территория Парка 

Победы на Поклонной 

горе у памятника 

«Трагедия народов» 

10 Управа района 

Матушкино 

Привле-

ченные  

ср-ва 

2 Мероприятия к 80-й годовщине Победы в ВОВ: 

 

     

2.1 Участие в проведении общегородской 

благотворительной акции по уборке воинских 

памятников, обелисков и мест захоронений 

ветеранов и участников ВОВ.  

3-я декада 

апреля  

2025 

Памятные места района 

Матушкино 

30 Управа района 

Матушкино, Совет 

ветеранов, 

Муниципальный округ 

Матушкино,   

Молодежная палата 

района Матушкино,  

ГБУ «Талисман» 

Привле-

ченные  

ср-ва 

2.2 Оформление стендов ко Дню Победы в помещениях 

Советов ветеранов района Матушкино. 

 

3-я декада 

апреля  

2025 

Совет  ветеранов района 

Матушкино  

 

20 Совет ветеранов  

района Матушкино 

 

2.3 Организация посещения тематической выставки «У 

деревни Матушкино, где погиб неизвестный солдат» 

школьниками и ветеранами ВОВ.  

Апрель  

2025 

 

ГБУ «Талисман» 

(корп.161, н/п) 

 

40 Управа района 

Матушкино, 

ГБУ «Талисман» 

 



3 

2.4 Публикация поздравления главы управы  ветеранам 

ВОВ в электронной газете «Вести Матушкино» и на 

официальном сайте управы района Матушкино. 

 

3-я декада 

апреля 

2025 

газета «Вести 

Матушкино», 

официальный сайт 

управы района 

Матушкино 

 Управа района 

Матушкино 

 

2.5 Встречи ветеранов ВОВ с учащимися школ района 

«Вспоминая о войне» в рамках патриотической 

акции «Эстафета поколений». 

Апрель-май 

2025 

Школы:  

№ 618, 842, 1353  

 

100 

 

Управа района 

Матушкино,  

Молодежная палата 

района Матушкино, 

Совет ветеранов 

района Матушкино, 

школы района 

Матушкино 

 

3 Месячник благоустройства территории с участием 

школьников, воспитанников учреждений 

дополнительного образования, учащихся 

Политехнического колледжа № 50, представителей 

Советов ветеранов. 

Апрель 2025 Район Матушкино 500 Управа района 

Матушкино 

 

4 Мероприятия к празднику Пасха (20 апреля): 

 

     

4.1 Раздача куличей малообеспеченным и одиноко 

проживающим жителям района и многодетным 

семьям. 

14.04.2025 -

18.04.2025 

Управа района 

Матушкино 

 

уточ-

няется 

Управа района 

Матушкино,  

 

Привле-

ченные  

ср-ва 

4.2 
Весенний вернисаж  «Пасхальный подарок»  16.04.2025 

г. Зеленоград,  

корп. 233                  
50 ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

5 Мероприятия, посвященные 38-й годовщине 

катастрофы на Чернобыльской АЭС: 

     

5.1 Публикация информации в электронной газете 

«Вести Матушкино» и на официальном сайте управы 

района Матушкино о событиях и участниках 

ликвидации последствий аварии  на Чернобыльской 

АЭС. 

3-я декада 

апреля  

2025  

 

Управа района 

Матушкино 

- Управа района 

Матушкино 

 

5.2 Организация и проведение цикла тематических 

книжных и  иллюстративных выставок, а также работ 

декоративно-прикладного и изобразительного 

творчества. 

 

3-я декада 

апреля  

2025 

Библиотека № 254, 

ЦДБ № 251,  

 

30 Библиотека № 254, 

ЦДБ № 251 

 

 



4 

Мероприятия ГБУ «Талисман» по досугу  

 

6 Конкурс чтецов серебряного возраста  

"Художественное слово", посвященный 

Международному Дню театра  

01.04.2025 
г. Зеленоград, 

корп. 233 
30 ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

7 
Выставка рисунков, посвященная Дню космонавтики 05.04.2025 

г. Зеленоград,  

корп. 233 
50 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

8 
Мероприятие для несовершеннолетних, посвященная 

Всемирному дню здоровья 
07.04.2025 

г. Зеленоград, 

территория района 

Матушкино 

30 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

9 Развлекательная интерактивная игра "Наши в 

космосе" 
10.04.2025 

г. Зеленоград, 

корп. 233 
30 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

10 
Экологический фестиваль "Экология и мир" 15.04.2025 

г. Зеленоград,  

 пл. Юности  
100 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

11 
Творческое пространство "Семейная игротека"  22.04.2025 

г. Зеленоград, 

корп. 233 
40 ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

12 Интеллектуальная игра "Что? Где? Когда?" для 

советников управ ЗелАО 
24.04.2025 

г. Зеленоград, 

корп. 233 
20 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

13 Отчётный концерт творческих коллективов, 

награждение по итогам учебного года 

воспитанников, спортсменов, педагогов, родителей 

30.04.2025 
г. Зеленоград, 

корп. 233 
70 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

Мероприятия ГБУ «Талисман» по спорту 

 

14 

Открытый шахматный турнир, дети  06.04.2025 

г. Зеленоград, 

корп. 233 

 

40 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

15 «Свободный полет» - соревнования по 

авиамодельному спорту, дети  
12.04.2025 

г. Зеленоград,  

корп. 165 стр. 1 
80 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

Май 

16 Мероприятия, посвященные Дню Весны и Труда:       

16.1 В рамках фестиваля «Московская весна»: 

- Выставка-ярмарка прикладного творчества 

«Золотые руки» с участием детей – сирот, детей-

инвалидов и семей с детьми инвалидами. 

01.05.2025-

11.05.2025 

(в случае 

проведения) 

г. Зеленоград  

Площадь Юности  

 

 

20 Управа района 

Матушкино,  

РООИ «Алые паруса» 

- 



5 

16.2 Участие делегации района Матушкино в 

первомайской демонстрации 

01.05.2025 

(в случае 

проведения) 

г. Москва  

Красная Площадь 

 

25 Управа района 

Матушкино, 

АСД  МО Матушкино 

Молодежная палата, 

управа района 

Матушкино, 

общественные 

организации района,  

 РООИ «Алые паруса», 

жители 

- 

16.3 

Интервью «Страна талантов» ко Дню весны и труда 06.05.2025 

Онлайн 

https://gbutalisman.ru/, 

https://vk.com/zeltalisman 

400 ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

17 Мероприятия, посвященные Дню Победы: 

 

     

17.1 Выставка рисунков, посвященная Дню Победы 02.05.2025-

10.05.2025   

г. Зеленоград, 

корп.233 

50 ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

17.2 Поздравление ветеранов ВОВ и  актива Совета 

ветеранов. Вручение подарков. 

1-я декада 

мая  

2025 

Место проведения 

уточняется 

50 Управа района 

Матушкино 

 

250,0 

Бюджет 

 г. Москвы 

17.3 Патриотическая акция «Георгиевская лента». Раздача 

Георгиевской ленты жителям.  

09.05.2024  

2025 

г. Зеленоград  

Площадь Юности  

 

1000 Управа района 

 Матушкино, 

Молодежная палата 

- 

17.4 Проведение памятно-мемориальных мероприятий 

«Никто не забыт, ничто не забыто». Возложение 

цветов и венков к памятникам и памятным знакам 

района Матушкино. 

07.05.2025  

12.00  

Монумент Славы  

на 40-м км 

Ленинградского шоссе, 

памятные знаки района 

500 Управа района 

 Матушкино, Советы 

ветеранов района 

Матушкино, 

Молодежная палата,  

 ГБУ «Талисман» 

125,0 

Бюджет 

г. Москвы  

 

17.5 Торжественный вечер для ветеранов «Победный 

май», посвященный Дню Победы   

07.05.2025 г. Зеленоград, 

 корп.233 
50 

ГБУ «Талисман» 

 

5,0 ГЗ 

 Открытый турнир по самбо «Наши победы, тебе 

Зеленоград» 
07.05.2025 

г. Зеленоград,  

корп. 233 
35 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

17.6 

Велофестиваль, посвященный Дню Победы 16.05.2025 

г. Зеленоград,  

аллея между  

корп. 410 и 414 

100 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 



6 

18 Мероприятия ко Дню семьи (15 мая): 

 

     

18.1 Тематические выставки работ изобразительного и  

декоративно-прикладного творчества, посвященные  

Международному Дню семьи  

2-я декада 

мая 2025  

г. Зеленоград,  

Библиотека №254 

(корп.232), 

ЦДБ №251 

(корп.401) 

60 Библиотека №254, 

 ЦДБ №251 

- 

Мероприятия ГБУ «Талисман» по досугу 

 

19 

Представление воздушной гимнастики 13.05.2025 

г. Зеленоград 

территория района 

Матушкино  

40 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

20 

Танцевальный ретро-вечер для старшего поколения 24.05.2025 

г. Зеленоград, 

территория района 

Матушкино 

30 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

21 
Дворовый праздник  "Мы-соседи" 28.05.2025 

г. Зеленоград, площадка 

у корп. 406  
100 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

Мероприятия ГБУ «Талисман» по спорту  

22 

Открытый турнир по футболу  17.05.2025 

г. Зеленоград, 

спортивная площадка у 

Быкова болота 

80 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

23 
Открытый шахматный турнир, дети  25.05.2025 

г. Зеленоград, 

 корп.233 
35 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

24 
Турнир по настольному теннису  31.05.2025 

г. Зеленоград,  

корп.233 
35 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

Июнь 

 

25 

 

Мероприятия к Международному дню защиты 

детей (1 июня): 

     

25.1 Тематические выставки работ изобразительного и  

декоративно-прикладного творчества, посвященные  

Международному Дню защиты детей  

1-я декада 

июня 2025 

г. Зеленоград,  

Библиотека №254 

(корп.232), ЦДБ №251 

(корп.401), 

ГБУ «Талисман» 

60 Библиотека №254, 

 ЦДБ №251,  

ГБУ «Талисман» 

- 

25.2 Игровая программа "Вселенная детства", 

посвященная Дню защиты детей  
03.06.2025 

г. Зеленоград,  

Площадь Юности 
100 ГБУ «Талисман» 

 



7 

26 Мероприятия ко Дню России (12 июня):      

26.1 Тематические выставки работ изобразительного и  

декоративно-прикладного творчества, посвященные  

Дню России 

2-я декада 

июня 

2025 

г. Зеленоград,  

Библиотека №254 

(корп.232), 

ЦДБ №251 

(корп.401) 

ГБУ «Талисман» 

60 Библиотека №254, 

 ЦДБ №251,  

ГБУ «Талисман» 

- 

26.2 
Праздничная программа ко Дню России   11.06.2025 

г. Зеленоград, 

 Площадь Юности 
100 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

27 Мероприятия, посвященные Дню памяти и 

скорби (22 июня): 

 - - Управа района 

Матушкино 

- 

27.1 Участие делегации района Матушкино в акции 

«Свеча Памяти». 

3-я декада 

июня 

2025 

Монумент Славы 

на 40-м км 

Ленинградского шоссе 

40 Управа района 

Матушкино 

- 

27.2 Проведение памятно-мемориальных мероприятий 

«Никто не забыт, ничто не забыто». Возложение 

цветов и корзин к памятникам и памятным знакам 

района Матушкино. 

3-я декада 

июня 

2025 

 

Монумент Славы  

на 40-м км 

Ленинградского шоссе, 

памятные знаки района 

Матушкино 

40 Управа района 

Матушкино,  

Муниципальный округ 

Матушкино, 

ПК № 50, 

Совет ветеранов 

района,  

Молодежная палата  

района Матушкино 

ГБУ «Талисман» 

- 

27.3 

День памяти и скорби. Возложение цветов к 

памятным местам. 
19.06.2025 

г. Зеленоград,  

территория района 

Матушкино 

  

40 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

28 Мероприятия, посвященные 78-ой годовщине 

Парада Победы (24 июня): 

     

28.1 Тематические выставки работ изобразительного и  

декоративно-прикладного творчества, посвященные  

78-й годовщине Парада Победы 

3-я декада 

июня 

2025 

г. Зеленоград,  

Библиотека №254 

(корп.232), 

ЦДБ №251 

(корп.401) 

ГБУ «Талисман» 

 

60 Библиотека №254, 

 ЦДБ №251, 

 ГБУ «Талисман» 

 

- 



8 

Мероприятия ГБУ «Талисман» по досугу 

 

29 Кинопоказ "Золотой коллекции" от ГПБУ 

"Государственный природоохранный центр" 
10.06.2025 

г. Зеленоград, 

 корп. 233 
40 ГБУ «Талисман» 

5,0 ГЗ 

Мероприятия ГБУ «Талисман» по спорту 

 

 30 

Соревнования по кроссу  01.06.2025 

г. Зеленоград, 

Лесопарковая зона,  

1 мкр., «Поляна сказок» 

100 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

31 
Соревнования по авиамодельному спорту  01.06.2025 

г. Зеленоград, 

 корп. 165, стр. 1 
80 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

32 Турнир по настольному теннису  

 
07.06.2025 

г. Зеленоград, 

 корп.233 
35 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

33 

Турнир по футболу 14.06.2025 

г. Зеленоград, 

спортивная площадка у 

Быкова болота 

50 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

34 

Турнир по футболу (взрослые) 22.06.2025 

г. Зеленоград, 

спортивная площадка у 

Быкова болота 

50 

ГБУ «Талисман» 5,0 ГЗ 

 

ПЛАН 

работы  общественных советников района Матушкино 

 

№ пп 
Наименование 

мероприятия 

Дата 

проведения 
Место проведения Охват 

Ответственный 

1 Встречи с общественными советниками района 

Матушкино, кружок по истории и краеведению 

«Москва на ладони» 

1 раз в 

неделю 

 

Корп.161 

н/п №2, 1 эт. 

10 Управа района Матушкино 

ГБУ «Талисман» 

2 Экскурсии в музейное объединение «Матушкино» 2 раза в 

месяц 

Корп.161, 

н/п №2, 1 эт. 

10 Управа района Матушкино,  

ГБУ «Талисман» 

3 Заседания/встречи с членами и лидерами 

общественных советников района Матушкино на 

тему профилактики терроризма и экстремизма 

среди жителей и пропаганды здорового образа 

жизни «Наркотикам-нет». 

1 раз  

в месяц 

Управа района 

Матушкино 

корп.128 

10 Управа района Матушкино 

 

 

 



9 
ПЛАН 

работы Молодежной палаты района Матушкино 

 

№ 

пп 

Наименование проекта Сроки проведения  

 

Охват/возраст Место проведения Ответственный 

1 Заседание Молодежной палаты района 

Матушкино. 

Обсуждение и принятие специальных планов и 

проектов на территории района Матушкино.  

2025 16+ Управа района 

Матушкино 

(корп.128)  

Молодежная палата 

2 Встреча с участниками и лидерами Молодежной 

палаты района Матушкино на тему: 

«Профилактики терроризма и экстремизма среди 

молодежи». 

2025 10/16+ Управа района 

Матушкино 

(корп.128) 

Молодежная палата 

3 Организация деятельности пресс-центра 

Молодежной общественной палаты. 

Постоянно 10/16+ Социальные сети Молодежная палата 

4 Акция по раздаче Георгиевской ленточки  в 

честь Дня Победы. 

09.05.2025 30/16+ Пл. Юности Молодежная палата 

5 Конкурс рисунков ко Дню космонавтики 

 

07-11.04.2025 10/14+ Управа района 

Матушкино 

(корп.128) 

Молодежная палата 

6 
Акция по раздаче ленточки «Российский 

триколор» в честь Дня России.  
12.06.2025 30/16+ 

Территория района 

Матушкино 

 

Молодежная палата 

7 Возложение цветов к памятным знакам, 

посвященное Дню Победы, Дню памяти и 

скорби. 

Май – июнь 2025 6/16+ 
Территория района 

Матушкино 
Молодежная палата 

8 
Акция «Добромобиль» по сбору помощи для 

фонда защиты животных.  
2025 40/16+ Пл. Юности 

Молодежная палата, 

Волонтеры 

Зеленограда 

9 Акция «Нет наркотикам» по раздаче 

информационных листовок к Международному 

дню борьбы с наркоманией. 

26.06.2025 30/16+ Пл. Юности Молодежная палата 

10 
Мероприятия в рамках проекта «Лето в Москве». Июнь 2025 50/6+ 

Территория района 

Матушкино 
Молодежная палата 

 



10 
План работы 

Региональной общественной организации инвалидов «Алые паруса»  

 

№ 

п/п 

Наименование мероприятия Дата,  

время 

Целевая группа Место проведения Охват Ответствен-

ный 

1.  Социализация и профориентация 

целевой группы через обучение 

народным ремёслам и развивающей 

деятельности. 

В течение  

 2025 года 

Семьи с детьми, оказавшиеся в 

трудной жизненной ситуации и 

семьи с детьми - инвалидами 

г. Зеленоград 

учебно-методический 

центр «Город мастеров», 

корп. 418 

 

150 

РООИ  

«Алые 

паруса» 

 

2.  Оказание благотворительной помощи 

продуктами и товарами первой 

необходимости. 

В течение 

2025 года 

Семьи с детьми, оказавшиеся в 

трудной жизненной ситуации и 

семьи с детьми - инвалидами 

г. Зеленоград 

учебно-методический 

центр «Город мастеров»,  

корп. 418 

от 100 

человек 

РООИ  

«Алые 

паруса» 

 

3.  «Весна идет-весне дорогу» день 

открытых дверей в учебно-

методическом центре «Город 

мастеров». 

20.04.2025  

 11.00-16.00 

 

Семьи с детьми, оказавшиеся в 

ТСЖ и семьи с детьми 

инвалидами 

г. Зеленоград 

учебно-методический 

центр «Город мастеров», 

корп. 418 

 

50 

РООИ  

«Алые 

паруса» 

 

4.  Выставка-ярмарка народных 

художественных промыслов и ремёсел 

России «Жар-птица». 

23.04.2025 

27.04.2025  

Целевая группа и семьи с 

детьми 

г. Москва, 

Экспоцентр 

50 РООИ «Алые 

паруса» 

Управа 

района 

Матушкино 

5.  Поздравление ветеранов ВОВ с 80-й 

годовщиной Победы. Вручение 

подарков. 
Апрель 2025 

Семьи с детьми, оказавшиеся в 

ТСЖ и семьи с детьми 

инвалидами 

 

г. Зеленоград 

территория района 

Матушкино 

 

10 

РООИ  

«Алые 

паруса», 

Управа 

района 

Матушкино 

6.  Участие команды РООИ «Алые 

паруса» в пробеге инвалидов-

колясочников «Вахта памяти–эстафета 

поколений» посвящённого Дню 

Победы.  

08.05.2025 

Семьи с детьми, оказавшиеся в 

ТСЖ и семьи с детьми 

инвалидами 

г. Москва, 

Поклонная гора 

 

500 

РООИ  

«Алые 

паруса» 

 



11 

7.  Международный День защиты детей. 

Праздничное мероприятие. 

 

01.06.2025 Целевая группа корп. 418, «Город 

мастеров» 

50 РООИ «Алые 

паруса» 

Управа 

района 

Матушкино 

8.  Мастер-класс по декоративному 

творчеству и гончарному мастерству 

«Золотые руки мастеров». 
Июнь 2025 

Семьи с детьми, оказавшиеся в 

ТСЖ и семьи с детьми 

инвалидами 

г. Зеленоград 

учебно-методический 

центр «Город мастеров», 

корп. 418 

 

50 

РООИ  

«Алые 

паруса» 

 

 

 


